
Pagina 1 di 4 
 

 

Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE PER LE OO.PP. LOMBARDIA - EMILIA ROMAGNA 

Sede Coordinata di Bologna 

 
 

Ufficio 3 – Tecnico Interregionale 

Sezione Territorio e Urbanistica 

 

 
Rif.to: RA/82 

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI 

VISTA la nota prot. n. 441991 del 13/07/2021 con la quale l’ANAS S.p.A. Gruppo FS Italiane (in 

seguito citata quale ANAS) ha inviato a questo Provveditorato gli elaborati progettuali definitivi per 

la “S.S. 16 Adriatica – Miglioramento del collegamento tra la S.S. 16 e la S.S. 309 dir. - Interventi 

di adeguamento della Tangenziale di Ravenna” richiedendo la convocazione della Conferenza di 

Servizi decisoria ex art. 14, c. 2, della Legge 07/08/1990 n. 241 per l’espletamento della procedura 

prevista dal D.P.R. n. 383 del 18/04/1994 per l’ottenimento della conformità urbanistico – edilizia 

con approvazione del progetto, dell’autorizzazione paesaggistica e per l’apposizione del vincolo 

preordinato all’esproprio con conseguente dichiarazione di pubblica utilità. 

VISTA la nota prot. n. 71733 del 14/07/2021 con la quale il Comando Trasporti e Materiali – 

Reparto Trasporti – Ufficio Movimenti e Trasporti - ha richiesto al Comando Militare Esercito 

Emilia Romagna SM – Ufficio Personale, Logistico e Servitù Militari - di fornire l’assicurazione 

circa l’avvio dell’istruttoria per l’emissione del previsto parere interforze. 

VISTA la nota prot. n. 13233 del 16/07/2021 con la quale questo Istituto ha precisato che la 

Conferenza di Servizi decisoria poteva essere convocata solo dopo la trasmissione da parte di 

ANAS S.p.A. delle relazioni di compatibilità idraulica relative ai ponti dei Fiumi Ronco e Montone 

e delle eventuali osservazioni trasmesse dagli interessati alle procedure espropriative con le relative 

proposte di controdeduzione da parte dell’autorità espropriante. Con la stessa nota è stata convocata 

la Conferenza di Servizi istruttoria, ai sensi dell’art. art. 14, c.1, della L. n. 241/90. 

VISTA la nota prot. n. 683633 del 29/07/2021 con la quale la Regione Emilia Romagna ha chiesto 

ai settori regionali interessati di fornire i pareri di competenza. 

VISTA la nota prot. n. 11720-P del 03/08/2021 con la quale la Soprintendenza Archeologia, Belle 

Arti e Paesaggio per le province di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini ha comunicato a questo 

Provveditorato di poter esprimere il proprio parere in merito agli aspetti paesaggistici all’interno 

dell’indetta Conferenza di Servizi, ai sensi dell’art. 147 del D. Lgs. 42/04 e s. m. e i., solo dopo aver 

recepito dall’Amministrazione Comunale di Ravenna la relazione tecnica illustrativa, nonché la 

proposta di provvedimento. 

VISTA la nota prot. n. 531770 del 25/08/2021 con la quale l’ANAS ha trasmesso le integrazioni 

richieste da questo Istituto. 

VISTA la nota prot. n. 78025-32456 del 26/08/2021 con la quale HERA S.p.A., nel rilasciare 

l’indicazione delle reti di servizio gestite da HERA stessa e da INRETE DISTRIBUZIONE 

ENERGIA S.p.A., ha richiesto di fornire integrazioni. 



Pagina 2 di 4 
 

VISTA la nota prot. n. 24942 del 30/08/2021 con la quale il Consorzio di Bonifica della Romagna 

ha rilasciato parere favorevole con prescrizioni. 

VISTA la nota prot. n. 12077 del 31/08/2021 con la quale il Comando Militare Esercito Emilia 

Romagna SM – Ufficio Personale, Logistico e Servitù Militari – ha richiesto agli Alti Comandi 

militari competenti di fornire i propri pareri. 

VISTA la nota prot. n. 15539 del 06/09/2021 con la quale questo Istituto, a seguito delle 

integrazioni prodotte da ANAS, ha rilevato che gli elaborati trasmessi comportavano modifiche al 

piano particellare di esproprio ed all’elenco delle ditte coinvolte ed ha comunicato che la 

Conferenza decisoria di cui all’art.14, c.2, della Legge n. 241/90 poteva essere convocata solo alla 

conclusione della nuova fase di comunicazioni e pubblicazioni ex artt. 9 e 11 della Legge della 

Regione Emilia Romagna n. 37/2002. Con la stessa nota sono stati trasmessi ai partecipanti alla 

Conferenza le prime valutazioni degli Enti e Società partecipanti al procedimento, già pervenute. 

VISTA la nota dell’08/09/2021 con la quale Terna Rete Italia S.p.A. ha rilasciato il nulla osta alla 

realizzazione dell’opera. 

VISTA la nota prot. n. 838238 del 09/09/2021 con la quale la Regione Emilia Romagna – Servizio 

Giuridico del Territorio, Disciplina dell’Edilizia, Sicurezza e Legalità - P.O. Espressione dell’Intesa 

della Regione sulle Opere Pubbliche di Interesse Statale – ha trasmesso i pareri del Servizio 

Sicurezza Territoriale e Protezione Civile Ravenna e del Servizio Viabilità, Logistica e Trasporto 

per vie d’Acqua, segnalando che il Servizio Valutazione Impatto Promozione e Sostenibilità 

Ambientale ha richiesto di acquisire il Piano di Monitoraggio Ambientale per procedere al rilascio 

del parere. 

VISTA la nota prot. n. 21062/2021 del 17/09/2021 con la quale ARPAE/SAC Ravenna ha richiesto 

integrazioni progettuali. 

VISTA la nota prot. n. 2021/683 del 21/09/2021 con la quale SNAM Rete Gas S.p.A. ha rilasciato il 

nulla osta con prescrizioni. 

VISTA la nota prot. n. 16651 del 23/09/2021 con la quale questo Istituto ha richiesto ad ANAS 

integrazioni documentali in relazione alla richiesta del Servizio Sicurezza territoriale Protezione 

Civile ed alla segnalazione del Servizio Regionale Valutazione Impatto e Promozione Sostenibilità 

Ambientale (VIPSA) concernente l’opportunità di presentare il Piano di Monitoraggio Ambientale. 

VISTA la nota prot. n. 196897 del 23/09/2021 con la quale il Comune di Ravenna ha richiesto 

integrazioni ed approfondimenti progettuali. 

VISTA la nota prot. n. 17046 del 29/09/2021 con la quale questo Istituto ha richiesto ad ANAS di 

integrare gli atti e i documenti progettuali a seguito delle richieste di ARPAE e del Comune di 

Ravenna. 

VISTA la nota prot. n. 21053/2021 dell’01/10/2021 con la quale ARPAE/SAC Ravenna ha richiesto 

integrazioni progettuali in riferimento alla matrice rumore. 

VISTA la nota prot. n. 682353 del 28/10/2021 con la quale l’ANAS ha trasmesso integrazioni 

progettuali e comunicato di non aver ricevuto ulteriori osservazioni in merito alle procedure 

ablatorie. 

VISTA la nota prot. n. P20200074739 del 19/11/2021 con la quale ARPAE/SAC Ravenna ha 

richiesto integrazioni progettuali. 

VISTA la nota prot. n. 19571 dell’08/11/2021 con la quale questo Istituto ha trasmesso i pareri 

pervenuti e disposto la convocazione della Conferenza di Servizi decisoria, in forma semplificata ed 

in modalità asincrona, ex art. 14bis della Legge n. 241/90 per l’espletamento della procedura 

prevista dal D.P.R. n. 383 del 18/04/1994 per l’ottenimento della conformità urbanistico – edilizia, 



Pagina 3 di 4 
 

dell’autorizzazione paesaggistica e per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio con 

conseguente dichiarazione di pubblica utilità. 

VISTA la nota prot. n. 29660 dell’11/11/2021 con la quale la Provincia di Ravenna – Servizio 

Programmazione Territoriale – ha espresso parere di conformità al PTCP. 

VISTA la nota prot. n. 732987 del 18/11/2021 con la quale l’ANAS ha trasmesso integrazioni 

progettuali richieste dal Comune di Ravenna. 

VISTA la nota prot. n. 243148 del 23/11/2021 con la quale il Comune di Ravenna ha richiesto 

integrazioni ed approfondimenti progettuali. 

VISTA la nota prot. n. 20893 del 26/11/2021 con la quale questo Istituto, a seguito della richiesta 

avanzata dal Comune di Ravenna, ha sollecitato ANAS a produrre quanto richiesto e disposto la 

sospensione dei termini di conclusione del procedimento per un periodo massimo di gg. 30. 

VISTA la nota prot. n. 765514 dell’01/12/2021 con la quale l’ANAS ha trasmesso integrazioni 

progettuali richieste dal Comune di Ravenna. 

VISTA la nota prot. n. 21890 del 10/10/2021 con la quale questo Istituto ha trasmesso il parere 

favorevole all’intervento della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province 

di Ravenna, Forlì-Cesena e Rimini espresso con nota prot. n. 18012 del 30/11/2021. 

VISTA la nota prot. n. 542 del 10/01/2022 con la quale il Consorzio di Bonifica della Romagna ha 

espresso parere favorevole con prescrizioni. 

VISTA la nota prot. n. 12760 dell’11/01/2022 con la quale l’ANAS ha trasmesso le integrazioni 

progettuali richieste da ARPAE. 

VISTA la nota prot. n. 515 del 14/01/2022 con la quale questo Istituto ha trasmesso i pareri 

pervenuti e disposto la riattivazione dei termini procedurali. 

VISTA la nota prot. n. 5982/2022 del 17/01/2022 con la quale ARPAE/SAC Ravenna ha trasmesso i 

pareri rilasciati. 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 18/01/2022 del Comune di Ravenna con la quale, 

pur in presenza di non conformità dell’intervento agli strumenti urbanistici vigenti, è stato espresso 

parere favorevole all’assenso dell’intesa Stato-Regione, ai sensi dell’art. 3 del D.P.R. n. 383/1994 e 

dell’art. 54 della Legge della Regione Emilia Romagna 21/12/2017 n. 24 per la localizzazione di 

opera pubblica di interesse statale, comportante variante agli strumenti urbanistici vigenti, 

l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio, la dichiarazione di pubblica utilità ai sensi del 

D.P.R. n. 327/2001 e della L.R. E.R. n. 37/2002 e l’Autorizzazione Paesaggistica, ai sensi dell’art. 

147 del D. Lgs. n. 42/2004, a condizione che vengano recepite le prescrizioni contenute negli 

allegati alla Delibera di C.C. da sviluppare nella progettazione esecutiva. 

VISTA la nota prot. n. 3648 del 31/01/2022 con la quale l’Agenzia per la Sicurezza Territoriale e la 

Protezione Civile della Regione Emilia Romagna ha espresso parere favorevole con prescrizioni da 

ottemperare in fase esecutiva. 

VISTA l’Autorizzazione Paesaggistica ai sensi dell’art. 147 del D.lgs. n. 42/2004 prot. n. 

250145/2021 rilasciata dal Comune di Ravenna il 02/12/2021. 

VISTA la delibera di Giunta della Regione Emilia Romagna n. 223 del 21/02/2022 con la quale è 

stato espresso l'assenso all'intesa con prescrizioni da adottarsi in fase di progettazione esecutiva per 

la realizzazione delle opere previste dal progetto in argomento, tenuto conto del parere favorevole 

del Comune di Ravenna espresso con deliberazione consiliare n. 4 del 18/01/2022. 

VISTO il parere di competenza rilasciato dalle società HERA e INRETE, con prott. 21175 e 9296 

del 03/03/2022. 



Pagina 4 di 4 
 

Dato atto che, acquisiti agli atti i contributi degli Enti in ordine ai contenuti di progettazione, è 

possibile pronunciare la determinazione conclusiva della conferenza di servizi 

D E T E R M I N A  

1) Di concludere con esito positivo i lavori della Conferenza di Servizi in forma semplificata e in 

modalità asincrona, con le modalità previste all’art.14bis della Legge n. 241/1990, per il progetto 

definitivo per la “S.S. 16 Adriatica – Miglioramento del collegamento tra la S.S. 16 e la S.S. 309 

dir. - Interventi di adeguamento della Tangenziale di Ravenna” ai fini del procedimento di 

Intesa Stato – Regione di cui D.P.R. n. 383/1994, per l'Autorizzazione paesaggistica ai sensi 

dell’art. 147 D.lgs. 42/2004 e per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio con 

conseguente dichiarazione di pubblica utilità, fermo restando il rispetto di tutte le prescrizioni, 

indicazioni, raccomandazioni di cui ai pareri, assensi, concerti e nulla osta comunque denominati 

allegati alla presente determina e che ne costituiscono parte integrante. 

2) Di rendere disponibile il presente atto e i relativi allegati a tutte le Amministrazioni ed Enti 

aventi preso parte al procedimento, sulla cartella presente sul cloud OneDrive condivisa per i 

lavori della Conferenza. 

3) Di rimettere il presente atto al Sig. Provveditore Interregionale per le Opere Pubbliche della 

Lombardia ed Emilia-Romagna affinché possa formalizzare il provvedimento finale di 

approvazione del progetto definitivo e di perfezionamento dell’Intesa Stato-Regione di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 18 aprile 1994, n. 383, di conclusione con esito positivo 

del procedimento ai fini dell’autorizzazione paesaggistica, ai sensi dell’art. 147 del D.lgs. 

22.01.2004 n. 42, di dichiarazione di pubblica utilità e di apposizione del vincolo preordinato 

all’esproprio ai sensi del DPR n. 327/2001 e L.R. Emilia-Romagna n. 37/2002. 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA CONFERENZA DI 

SERVIZI  

(Ing. Cinzia Gatto) 
Firmato digitalmente 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

L’Estensore: M. Marcugini 

 

 


